РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-9225/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.07.2023                                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО УК «КОДЕКС» (далее – Заявитель) на действия
Управы района Некрасовка города Москвы (далее — Организатор торгов)
при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации
для управления многоквартирным домом (многоквартирными домами),
расположенным(и) по адресу: г.

Москва, ул. Маресьева, дд. 12 корп. 1, 12 корп. 2, 12 корп. 3, 12 корп. 4, 12
корп. 5

( извещение № 21000027260000000031, лот № 1, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

В своей жалобе Заявитель выражает несогласие с отклонением своей
заявки от участия в Торгах.

Представитель Организатора торгов с доводами жалобы не согласился,
представил материалы.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон
о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия ( бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации
(далее — ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый
конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О
порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса
по отбору управляющей организации для управления многоквартирным
домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в
многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления
многоквартирным домом: непосредственное управление собственниками
помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором
составляет не более чем тридцать; управление товариществом
собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным
специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом
(далее — Правила).

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в конкурсе по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом от
28.06.2023 № 2 заявку Заявителя отклонили на основании того, что
представленный в составе заявки бухгалтерский баланс не подписан
руководителем экономического субъекта — генеральным директором ООО
«УК КОДЕКС» либо иным лицом имеющим полномочия на подписания
бухгалтерской (финансовой) отчетности. Отметка о подписании
бухгалтерского баланса электронной цифровой подписью также
отсутствует.

Заявитель с указанным отклонением не согласен ввиду того, что

представленная в составе заявки бухгалтерская отчетность, состоящая из
бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, была
подписана электронной цифровой подписью генерального директора ООО
«УК КОДЕКС» …

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях
на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей
участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к
следующим выводам.

Согласно пункту 53 Правил заявка на участие в конкурсе включает в
себя: 1)  сведения и документы о претенденте :

наименование, организационно-правовую форму, место нахождения,
почтовый адрес - для юридического лица;
фамилию, имя, отчество (при наличии), данные документа,
удостоверяющего личность, место жительства - для индивидуального
предпринимателя;
номер телефона;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для
юридического лица;
выписку из Единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей -  для индивидуального предпринимателя;
документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени юридического лица или индивидуального
предпринимателя, подавшего заявку на участие в конкурсе;
реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в
качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе;

2. документы, подтверждающие соответствие претендента
установленным требованиям для участия в конкурсе, или
заверенные в установленном порядке копии таких документов:

документы, подтверждающие внесение средств в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе;
копию документов, подтверждающих соответствие претендента
требованию, установленному подпунктом 1 пункта 15 настоящих Правил,
если федеральными законами установлены требования к лицам,
осуществляющим выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных
договором управления многоквартирным домом;
копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный
период;

3. реквизиты банковского счета для внесения собственниками
помещений в многоквартирном доме, лицами, принявшими
помещения, и нанимателями жилых помещений по договору
социального найма и договору найма жилых помещений
государственного или муниципального жилищного фонда платы за
содержание и ремонт жилого помещения и платы за коммунальные
услуги;

4. согласие претендента на включение его в перечень организаций
для управления многоквартирным домом, предусмотренное пунктом
52 настоящих Правил.

Согласно подпункту 1 пункта 15 Правил непредставление определенных
пунктом 53  настоящих Правил документов либо наличие в таких документах
недостоверных сведений является основанием для отказа допуска к
участию в конкурсе.

Согласно пункту 3.3.1 Документации заявка на участие в конкурсе включает
в себя:

1)  сведения и документы о претенденте :

наименование, организационно-правовую форму, место
нахождения, почтовый адрес;
номер телефона;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени юридического лица, подавшего заявку на
участие в конкурсе;
реквизиты банковского счета для возврата средств, внесенных в
качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе (с
обязательным указанием в реквизитах банковского счета:
фирменного наименования получателя денежных средств, ИНН
получателя денежных средств, КПП получателя денежных средств,
номера банковского счета получателя денежных средств,
фирменного наименования Банка, обслуживающего получателя
денежных средств, места нахождения Банка, номера
корреспондентского счета Банка, банковского
идентификационного кода);

2. документы, подтверждающие соответствие претендента
установленным требованиям для участия в конкурсе, или
заверенные в установленном порядке копии таких документов:

документы, подтверждающие внесение средств в качестве
обеспечения заявки на участие в конкурсе;
копии документов, подтверждающих соответствие претендента
требованию, установленному подпунктом 1 пункта 1.5.2. настоящего
раздела, если федеральными законами установлены требования к
лицам, осуществляющим выполнение работ, оказание услуг,
предусмотренных договором управления многоквартирным домом;
копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний
отчетный период;

3. реквизиты банковского счета для внесения собственниками
помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых

помещений по договору социального найма и договору найма
жилых помещений государственного или муниципального жилищного
фонда платы за содержание и ремонт жилого помещения и платы за
коммунальные услуги (с обязательным указанием в реквизитах
банковского счета: фирменного наименования получателя
денежных средств, ИНН получателя денежных средств, КПП
получателя денежных средств, номера банковского счета
получателя денежных средств, фирменного наименования Банка,
обслуживающего получателя денежных средств, места нахождения
Банка, номера корреспондентского счета Банка, банковского
идентификационного кода).

4. согласие претендента на включение его в перечень организаций
для управления многоквартирным домом.

Требовать от претендента представления документов, не предусмотренных
данным пунктом, не допускается.

В соответствии с пунктом 3.5.3. Документации все документы, содержащиеся
в конверте, должны лежать в порядке, указанном в заявке на участие в
конкурсе. Весь пакет документов (заявка на участие в конкурсе) должен
быть прошит, скреплен печатью/опечатан на обороте с указанием
количества страниц, заверен подписью лица, уполномоченного на
осуществление действий от имени претендента, и иметь сквозную
нумерацию страниц.

Документы, представление которых в составе заявки на участие в конкурсе
допускается пунктом 3.3.1. настоящего раздела в виде копий, должны быть
заверены в следующем (установленном) порядке: Отметка о заверении
копии проставляется под реквизитом «подпись» и включает: слово «Верно»;
наименование должности лица, заверившего копию; его собственноручную
подпись; расшифровку подписи (инициалы, фамилию); дату заверения копии
(выписки из документа).

Пример:

Верно

Инспектор службы кадров         Подпись И.О.          Фамилия

Дата

Отметка о заверении копии заверяется печатью организации.

Согласно Государственному стандарту Российской Федерации «ГОСТ Р
7.0.8-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Система
стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу.
Делопроизводство и архивное дело. Термины и определения» (утвержден
приказом Росстандарта от 17.10.2013 № 1185-ст), копией документа

признается документ, полностью воспроизводящий информацию подлинного
документа, в то время как заверенная копия документа - это копия
документа, на которой в соответствии с установленным порядком
проставлены реквизиты, обеспечивающие ее юридическую значимость
(пункты 23, 25).

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 04 августа 1983 года № 9779-
X «Опорядке выдачи и свидетельствования предприятиями, учреждениями и
организациями копий документов, касающихся прав граждан» (далее - Указ
Президиума Верховного Совета СССР) установлен Порядок выдачи и
свидетельствования предприятиями, учреждениями и организациями копий
документов, касающихся прав граждан.

Поскольку в соответствии со статьей 49 Гражданского кодекса Российской
Федерации юридическое лицо может иметь гражданские права,
соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его
учредительных документах, и нести связанные с этой деятельностью
обязанности, нормы приведенного Указа распространяются и на
юридических лиц. Приведенная правовая позиция содержится в
Постановлении Федерального Арбитражного Суда Московского округа от
21 сентября 2010 года № КАА40/10627-10 по делу № А40-127876/09-4-1013.

Из смысла положений Указа Президиума Верховного Совета СССР следует,
что, если законодательством не предусмотрено представление копий
документов, засвидетельствованных в нотариальном порядке, то
государственные и общественные предприятия, учреждения и организации
выдают по заявлениям граждан копии документов, исходящих от этих
предприятий, учреждений и организаций. Копии документов выдаются на
бланках предприятий, учреждений и организаций.

В таком же порядке предприятия, учреждения и организации могут выдавать
копии имеющихся у них документов, исходящих от других предприятий,
учреждений и организаций, от которых получить непосредственно копии этих
документов затруднительно или невозможно.

Верность копии документа свидетельствуется подписью руководителя или
уполномоченного на то должностного лица и печатью. На копии указывается
дата ее выдачи и делается отметка о том, что подлинный документ находится
в данном предприятии, учреждении, организации.

При этом, согласно пункту 5.26 Национального стандарта Российской
Федерации ГОСТ Р 7.0.97-2016 «Система стандартов по информации,
библиотечному и издательскому делу. Организационно-распорядительная
документация. Требования к оформлению документов», (далее –
Национальный стандарт) при заверении соответствия копии документа
подлиннику проставляется заверительная надпись «Верно».

В состав реквизита «Подпись», в соответствии с пунктом 5.22 Национального

стандарта, входят: наименование должности лица, подписавшего документ,
личная подпись и ее расшифровка (инициалы, фамилия).

Комиссией установлено, что Заявителем представлена в составе заявки
копия бухгалтерского баланса на 31 декабря 2022 год, однако указанный
документ не подписан уполномоченным лицом.

На заседании Комиссии Заявитель пояснил, что отметка о подписании
электронной цифровой подписью имеется на документе отчета о
финансовых результатах за 2022 год.

При этом, Заявитель отметил, что представленный в составе заявки
«бухгалтерский баланс на 31 декабря 2022 год» и «отчет о финансовых
результатах за 2022 год» представляют собой единый документ, в связи с
чем, в силу части 4 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об
электронной подписи» электронная подпись на «отчете о финансовых
результатах за 2022 год» также относится и к документу «бухгалтерский
баланс на 31 декабря 2022 год».

Также Заявитель пояснил, что бухгалтерская отчетность поданная в составе
заявки была распечатана с двух сторон, в связи с чем, лист «бухгалтерский
баланс на 31 декабря 2022  год» заверен надлежащим образом, когда как
лист «отчет о финансовых результатах за 2022 год» не был заверен.

Комиссия оценивает позицию Заявителя критически ввиду того, что
заверение лишь на одной стороне страницы не может свидетельствовать об
удостоверении информации, содержащейся на другой стороне
двухстороннего листа, содержащие сведения, входящие в состав единого
документа.

Таким образом, отсутствие реквизитов, указанных в пункте 3.5.3.
Документации нарушает требования к оформлению документов, входящих в
состав заявки, в связи с чем такие документы не могут быть приняты
комиссией при рассмотрении заявки.

На основании изложенного Комиссия отмечает, что отсутствие надлежащего
заверения документа «отчет о финансовых результатах за 2022 год» не
позволяет учитывать данный документ при рассмотрении заявки участника.

Таким образом, электронная цифровая подпись на отчете о финансовых
результатах за 2022 год не может учитываться при рассмотрении заявки.

Исходя из изложенного, Комиссия приходит к выводу, что заявка Заявителя не
соответствуют требованиям пункта 53 Правил, пункта 3.3.1. Документации и в
соответствии с подпунктом 1 пункта 18 Правил такая заявка подлежит
отклонению.

В свою очередь Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и
лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить

соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства.

Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы приложены не
были, обоснований и объективных доказательств наличия в действиях
Организатора торгов нарушений действующего законодательства
Российской Федерации, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

Комиссия также отмечает, что Заявитель конклюдентно согласился (п. 1 ст. 8
ГК РФ) на все условия документации в момент подачи им заявки на участие в
Торгах, а равно принял на себя риски по отклонению заявки в случае
несоблюдения таких условий. В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые
основания к выявлению в действиях Организатора торгов нарушения
требований действующего законодательства о Торгах, поскольку последний
действовал в соответствии с требованиями собственной документации,
которая не была оспорена Заявителем ни в административном, ни в
судебном порядке.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2- П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений
без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации
(далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из своего
незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и
злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о признании жалобы
необоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России

от 10.07.2023 № НП/28769/23.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия